
«МЫЛДİН» 

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ 

РАЙОНСА 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 

«ТРОИЦКО–ПЕЧОРСКИЙ» 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

Ш У Ö М 

 

Республика Коми, пгт. Троицко-Печорск 

 

 

от 16 февраля 2022 г.                                                                                                    № 2/89 

 

 

Об утверждении Реестра муниципальных услуг 

муниципального района «Троицко-Печорский» 

 

Руководствуясь пунктом 6 статьи 11 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ 

"Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", 

распоряжением Правительства РК от 03.04.2017 N 156-р "Об утверждении типового 

(рекомендованного) перечня муниципальных услуг, предоставление которых 

осуществляется по принципу "одного окна", в том числе в многофункциональных центрах 

предоставления государственных и муниципальных услуг в Республике Коми, с 

указанием органов исполнительной власти Республики Коми, курирующих 

соответствующее направление деятельности, и признании утратившими силу некоторых 

распоряжений Правительства Республики Коми", распоряжением Правительства РФ от 

25.04.2011 N 729-р "Об утверждении перечня услуг, оказываемых государственными и 

муниципальными учреждениями и другими организациями, в которых размещается 

государственное задание (заказ) или муниципальное задание (заказ), подлежащих 

включению в реестры государственных или муниципальных услуг и предоставляемых в 

электронной форме", распоряжением Правительства РК от 01.04.2013 N 123-р "Об 

утверждении дополнительного перечня услуг, оказываемых государственными 

учреждениями Республики Коми и другими организациями, в которых размещается 

государственное задание (заказ), подлежащих включению в реестр государственных услуг 

и предоставляемых в электронной форме, дополнительного перечня муниципальных 

услуг, оказываемых муниципальными учреждениями в Республике Коми, в которых 

размещается муниципальное задание (заказ), подлежащих включению в реестр 

муниципальных услуг и предоставляемых в электронной форме, руководствуясь Уставом 

муниципального образования муниципального района « Троицко-Печорский» , 

администрация муниципального района «Троицко-Печорский» 

 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Реестр муниципальных услуг муниципального района «Троицко-Печорский» 

согласно приложению к настоящему постановлению. 

2.Считать утратившим силу постановление руководителя администрации от 01 августа 

2019 г. № 08/644 «Об утверждении Реестра муниципальных услуг муниципального района 

«Троицко-Печорский». 



3. Настоящее постановление вступает в силу со дня  официального опубликования 

(обнародованию)   и подлежит  размещению на официальном сайте муниципального 

образования муниципального района «Троицко-Печорский» (http:www.trpk.ru). 

 

4..Контроль за исполнением настоящего постановления за собой. 

 

 

 

Глава муниципального района                                                                        А.Н.Целищев 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Утвержден 

 к постановлением  администрации  

муниципального района «Троицко-Печорский» 

 от  16 февраля 2022 г.  №  2/89 

(приложение) 

 

 

РЕЕСТР 

Муниципальных услуг муниципального образования муниципального района 

«Троицко-Печорский» 

Перечень муниципальных услуг, предоставление которых 

осуществляется по принципу "Одного Окна", в том числе 

в многофункциональных центрах предоставления 

государственных и муниципальных услуг 

 

 

Наименование муниципальной услуги 

 

Структурное подразделение 

(муниципальное 

учреждение)ответственное за 

предоставление муниципальной 

услуги 

Раздел 1. Муниципальные услуги, предоставляемые администрацией муниципального района 

«Троицко-Печорский» 

1. ЗЕМЕЛЬНЫЕ ОТНОШЕНИЯ 

 

1. Предоставление в собственность земельных участков, находящихся в собственности муниципального 

образования, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, бесплатно 

Отдел земельных и 

имущественных отношений 

2. Предоставление в собственность земельных участков, находящихся в собственности муниципального 

образования, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, за плату 

без проведения торгов 

Отдел земельных и 

имущественных отношений 

3.  Предоставление в постоянное (бессрочное)       пользование земельных участков, находящихся в 

собственности муниципального образования, и земельных участков, государственная собственность на 

которые не разграничена 

Отдел земельных и 

имущественных отношений 



4. Предоставление в безвозмездное пользование земельных участков, находящихся в собственности 

муниципального образования, и земельных участков, государственная собственность на которые не 

разграничена 

Отдел земельных и 

имущественных отношений 

5. Предоставление в аренду земельных участков, находящихся в собственности муниципального 

образования, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, без 

проведения торгов 

Отдел земельных и 

имущественных отношений 

 

6. Предварительное согласование предоставления земельных участков, находящихся в  собственности 

муниципального образования, и земельных участков, государственная собственность на которые не 

разграничена, гражданам для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного 

хозяйства в границах населенного пункта, садоводства, дачного хозяйства, гражданам и крестьянским 

(фермерским) хозяйствам для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности 

Отдел земельных и 

имущественных отношений 

7. Предоставление  земельных участков, находящихся в  собственности муниципального образования, и 

земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, гражданам для 

индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах 

населенного пункта, садоводства, дачного хозяйства, гражданам и крестьянским (фермерским) хозяйствам 

для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности 

Отдел земельных и 

имущественных отношений 

8. Согласование местоположения границ земельных участков, граничащих с земельными участками, 

находящимися в муниципальной собственности и государственная собственность на которые не 

разграничена 

Отдел земельных и 

имущественных отношений 

9. Утверждение и выдача схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом 

плане территории муниципального образования 

Отдел земельных и 

имущественных отношений 

10. Перевод земель или земельных участков из одной категории в другую 

 

Отдел земельных и 

имущественных отношений 

11. Предварительное согласование  предоставления земельных  участков, находящихся в  собственности 

муниципального образования, и земельных участков, государственная собственность на которые не 

разграничена, для строительства 

Отдел земельных и 

имущественных отношений 

12. Выдача копий архивных документов, подтверждающих право на владение земельными участками, 

находящимися в муниципальной собственности и государственная собственность на которые не 

разграничена 

Отдел земельных и 

имущественных отношений 

13. Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или 

объекта капитального строительства 

Отдел земельных и 

имущественных отношений 



2. ИМУЩЕСТВЕННЫЕ ОТНОШЕНИЯ, ЖКХ 

 

1. Передача жилых помещений, находящихся в муниципальной собственности, в          собственность  

граждан 

Отдел земельных и 

имущественных отношений 

2. Согласование переустройства и /или/ перепланировки жилого помещения в многоквартирном доме Отдел промышленности, 

строительства и ЖКХ 

 

3. Перевод жилого помещения в нежилое или нежилое помещение в жилое помещение Отдел промышленности, 

строительства и ЖКХ 

4. Прием заявлений, документов, а также постановка граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых 

помещениях* 

Отдел земельных и 

имущественных отношений 

5. Признание граждан малоимущими для предоставления им по договорам социального найма жилых 

помещений муниципального жилищного фонда* 

Отдел земельных и 

имущественных отношений 

6.  Предоставление информации об объектах              недвижимого имущества, находящегося в   

муниципальной собственности и             предназначенного для сдачи в аренду 

Отдел земельных и 

имущественных отношений 

 

7.  Предоставление информации об очередности граждан, состоящих на учете для улучшения жилищных 

условий 

Отдел промышленности, 

строительства и ЖКХ 

8. Предоставление информации о жилищно-коммунальных услугах, оказываемых населению Отдел промышленности, 

строительства и ЖКХ 

9. Выдача справок и иных документов в сфере жилищно-коммунального хозяйства Отдел промышленности, 

строительства и ЖКХ 

10. Присвоение, изменение и аннулирование адреса объекту адресации на территории муниципального 

образования 

Отдел земельных и 

имущественных отношений 

11. Передача муниципального имущества в аренду Отдел земельных и 

имущественных отношений 

12.Передача муниципального имущества в безвозмездное пользование Отдел земельных и 

имущественных отношений 

13.Признание помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции 

Отдел промышленности, 

строительства и ЖКХ 

14. Предоставление гражданам по договорам социального найма жилых помещений муниципального Отдел земельных и 



жилищного фонда имущественных отношений 

15.Предоставление гражданам по договорам найма жилых помещений специализированного 

муниципального жилищного фонда 

Отдел земельных и 

имущественных отношений 

16.Выдача разрешения на вселение в жилые помещения муниципального жилищного фонда. Отдел земельных и 

имущественных отношений 

17.Оформление документов по обмену жилыми помещениями муниципального жилищного фонда. Отдел земельных и 

имущественных отношений 

3. АВТОТРАНСПОРТ И ДОРОГИ 

1. Выдача специального разрешения на движение по автомобильным дорогам тяжеловесного и (или) 

крупногабаритного транспортного средства по маршрутам, проходящим по автомобильным дорогам 

местного значения в границах муниципального образования 

Отдел промышленности, 

строительства и ЖКХ 

2. Предоставление пользователям автомобильных дорог информации о состоянии автомобильных дорог 

местного значения 

Отдел промышленности, 

строительства и ЖКХ 

4. СТРОИТЕЛЬСТВО 

1. Выдача ордера (разрешения) на производство    земляных работ Отдел промышленности, 

строительства и ЖКХ 

2. Выдача разрешения на строительство объекта капитального строительства  Отдел промышленности, 

строительства и ЖКХ 

3. Выдача уведомления о соответствии (несоответствии) указанных в уведомлении о планируемых 

строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 

параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным 

параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового 

дома на земельном участке 

Отдел промышленности, 

строительства и ЖКХ 

4.Выдача разрешения на ввод объекта  капитального строительства в эксплуатацию Отдел промышленности, 

строительства и ЖКХ  

5. Выдача уведомления о соответствии (несоответствии) построенных или реконструированных объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о 

градостроительной деятельности 

Отдел промышленности, 

строительства и ЖКХ  

 

6.Выдача градостроительного плана земельного участка Главный архитектор 

7. Выдача акта освидетельствования проведения основных работ по строительству (реконструкции) 

объекта  индивидуального жилищного строительства с привлечением средств материнского (семейного) 

Отдел промышленности, 

строительства и ЖКХ  



капитала  

5. АРХИВНОЕ ДЕЛО 

 

1. Выдача архивных справок, копий архивных       документов, архивных выписок по архивным    

документам 

Муниципальный архив 

6. ОБРАЗОВАНИЕ 

 

1. Прием заявлений, постановка на учет и направление детей для зачисления в образовательные 

организации, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования 

Управление образования 

 

2. Представление информации об организации общедоступного и бесплатного дошкольного, начального 

общего, основного общего, среднего общего образования, а также дополнительного образования в 

муниципальных общеобразовательных организациях  

 

Управление образования 

7. ВЫДАЧА ИНЫХ РАЗРЕШЕНИЙ, СПРАВОК, ДОКУМЕНТОВ 

 1.  Предоставление выписки из Реестра муниципальной собственности Отдел земельных и 

имущественных отношений 

2. Выдача разрешения вступить в брак несовершеннолетним лицам,  достигшим возраста 16 лет Общий отдел 

3. Выдача выписки из похозяйственной книги* Отдел земельных и 

имущественных отношений 

4. Выдача пользователям воздушного пространства разрешения на выполнение авиационных работ, 

парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных 

аппаратов, подъема привязных аэростатов над населенными пунктами, а также посадки (взлета) на 

расположенные в границах населенных пунктов площадки, сведения о которых не опубликованы в 

документах аэронавигационной информации 

Отдел экономического анализа и  
 

 

*- услуга предоставляется в случае передачи полномочий муниципальному району «Троицко-Печорский» муниципальными образованиями 

поселений.       

Раздел 2. Услуги, оказываемые муниципальными учреждениями и иными организациями, в которых размещается муниципальное 

задание (заказ), выполняемое (выполняемый) за счет средств бюджета муниципального района  «Троицко-Печорский» 



1. Прием граждан в общеобразовательные организации Муниципальные бюджетные  

общеобразовательные 

учреждения 

 

2. Прием детей в организации дополнительного образования 

 

Муниципальные бюджетные 

образовательные учреждения 

дополнительного образования 

детей  

3. Предоставление информации о результатах сданных экзаменов, тестирования и иных вступительных 

испытаний, а также о зачислении в образовательную организацию 

 

Муниципальные бюджетные 

общеобразовательные 

учреждения 

 

4. Предоставление  информации об образовательных программах (учебных планах, календарных учебных 

графиках рабочих программах учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей) 

 

Муниципальные бюджетные 

общеобразовательные 

учреждения 

5. Предоставление  информации о текущей успеваемости учащегося, ведение электронного дневника и 

электронного журнала успеваемости 

Муниципальные бюджетные 

общеобразовательные 

учреждения 

6.    Запись на обзорные, тематические и интерактивные экскурсии Муниципальное бюджетное 

учреждение культуры «Троицко-

Печорский районный историко-

краеведческий музей им.Попова 

А.Н.» 

7.   Предоставление информации о проведении ярмарок, выставок народного творчества, ремесел Муниципальное учреждение 

культуры «Троицко-Печорский 

районный Дом культуры» 

8.    Предоставление доступа к оцифрованным изданиям, хранящимся в библиотеках, в том числе к фонду 

редких книг, с учетом соблюдения требований законодательства Российской  Федерации об авторских и 

смежных правах 

Муниципальное бюджетное 

учреждение культуры «Троицко-

Печорская межпоселенческая 

центральная библиотека им. 

Г.А.Федорова» 

 



9.    Предоставление доступа к справочно-поисковому аппарату, базам данных библиотек Муниципальное бюджетное 

учреждение культуры «Троицко-

Печорская межпоселенческая 

центральная библиотека им. 

Г.А.Федорова» 
 


